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BÁO CÁO 
Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 30/2021/QH15

 kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XV
(Trên địa bàn xã Bình Lãng, tính từ ngày 28/7/2021 đến ngày 31/5/2022)

Thực hiện Công văn số 813/UBND-YT ngày 01/6/2022 của UBND huyện 
Tứ Kỳ về việc Báo cáo sơ kết triển khai thực hiện Nghị quyết 30/2021/QH15, kỳ 
họp thứ nhất, Quốc hội khóa XV. UBND xã Bình Lãng báo cáo kết quả cụ thể 
như sau:

I. CÁC VĂN BẢN ĐÃ BAN HÀNH
1.  Các Quyết định của UBND xã:
+ Quyết định kiện toàn BCĐ phòng chống dịch Covid-19
+ Quyết định kiện toàn các Tổ Covid-19 cộng đồng
+ Quyết định thành lập Tổ an toàn Covid-19 tại Công sở 
+ Quyết định thành lập Tiểu ban chỉ đạo công tác tiêm Vắc xin phòng 

chống dịch Covid-19.
- Ngoài ra ban hành trên 100 Quyết định điều trị, cách ly y tế tại gia đình 

cho: 783 F0, 853 F1, 423 F2 và các trường hợp trở về từ vùng có dịch hoặc vừa 
điều trị khỏi F0 phải tiếp tục cách ly theo dõi.

2. Các kế hoạch của UBND, của BCĐ phòng chống dịch:
- Kế hoạch phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, vừa phòng 

chống dịch an toàn, hiệu quả, vừa ổn định phát triển kinh tế - xã hội.
- Kế hoạch phòng chống dịch Covid-19 đảm bảo thích ứng linh hoạt, an 

toàn, hiệu quả.
- Kế hoạch tổ chức Test nhanh, tầm soát bệnh nhân Covid-19.
- Kế hoạch tiêm Vắc xin phòng chống dịch Covid-19.
3. Các Thông báo của UBND, BCĐ phòng chống dịch:
- Ban hành, tuyên truyền trên 20 bản thông báo, về tăng cường các biện 

pháp phòng chống dịch.
4. Các công văn:
Phát hành 02 công văn, chuyển đến các doanh nghiệp tư nhân và nhà 

trường trên địa bàn xã, yêu cầu phối hợp thực hiện tốt công tác phòng dịch.
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II. CÔNG VIỆC ĐÃ TRIỂN KHAI
Tuyên truyền, quán triệt, triển khai tất cả các văn bản chỉ đạo của cấp trên. 

Đảm bảo kịp thời, đầy đủ.
Tổ chức các hội nghị công bố các quyết định, triển khai các kế hoạch, phân 

công nhiệm vụ cho từng bộ phận, thành viên BCĐ.
Phân công lịch trực hàng ngày, hàng tuần cho lãnh đạo và Ban chỉ đạo.
Thành lập các tổ tuần tra, phát hiện các vi phạm về an toàn phòng chống 

dịch. Kiểm tra sự chấp hành cách ly của các F0, F1, F2...
Tổ chức phun khử khuẩn tại các điểm công cộng trước và sau khi có sự 

kiện đông người: Trạm y tế, trụ sở xã, trường học, Nhà văn hóa các thôn, điểm 
chợ cóc và tại những gia đình trước và khi có việc hiếu.

Tổ Covid-19 cộng đồng cùng cán bộ thôn đưa quyết định cách ly tại nhà, 
treo biển cách ly tại nhà cho các F0, F1, F2, và những trường hợp khác phải cách 
ly theo dõi.

Hướng dẫn tại gia đình đối với các trường hợp có người từ trần, về công tác 
phòng chống dịch.

Viết giấy xác nhận đủ điều kiện đi ra địa phương khác đối với các trường 
hợp công dân trong xã đủ điều kiện, có nhu cầu.

 Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, tiếp tục phát động toàn dân ủng 
hộ công tác phòng chống dịch Covid-19.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 
 Tình hình dịch bệnh Covid-19 trong toàn xã được kiểm soát tốt, đến tháng 

11/2021, xã mới có ca F0 đầu tiên.
Tất cả các trường hợp nhiễm, tiếp xúc gần (F1, F2) đều được kiểm soát và 

chấp hành tốt các yêu cầu của BCĐ.
Các F0 đều điều trị, cách ly an toàn (trừ 01 trường hợp do tuổi cao, nhiều 

bệnh nền nặng, khi mắc Covid-19 đã qua đời).
Tất cả các trường hợp F1, F2 đã cách ly an toàn.
Từ 01/5/2022, xã không phát hiện ca mắc mới, không còn trường hợp F0, 

F1, F2 đang điều trị, cách ly. Mọi hoạt động trở về trạng thái "bình thường mới", 
phòng chống dịch thích ứng linh hoạt, an toàn và hiệu quả.

Tiêm vắc xin phòng Covid-19 được 10.797 liều, trong đó:
+ Mũi 1: 3.932 liều. (gồm 199 liều là trẻ em từ 5- dưới 12 tuổi).
+ Mũi 2: 3.694 liều
+ Mũi 3: 2.921 liều
+ Mũi 4: 250 liều
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Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã phát động nhân dân ủng hộ được tổng số 
tiền (tính từ 2020) là 99 triệu đồng.

IV. HẠN CHẾ, BẤT CẬP, NGUYÊN NHÂN
1. Hạn chế
- Tổ Covid -19 cộng đồng hoạt động chưa đều.
- Tổ chức tiêm vắc xin, một số đợt còn kiểm soát chưa tốt.
2. Nguyên nhân
Nhận thức của nhiều người dân còn chủ quan, lơ là.
Kinh phí hỗ trợ cho BCĐ, các Tổ Covid-19 cộng đồng còn rất hạn chế, 

chưa động viên được tinh thần, khó tìm người tham gia làm tổ viên.
Lực lượng cán bộ, nhân viên Trạm y tế rất mỏng, có người còn phải đi học 

nên công việc quản lý, giám sát có thời điểm chưa tốt.
 V. GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ 

1. Giải pháp
Tiếp tục tăng cường, khẩn trương, thực hiện có hiệu quả công tác tiêm vắc 

xin phòng Covid-19 cho các nhóm đối tượng. Quan tâm đến trẻ em, người già.
2. Kiến nghị
Nhà nước có chính sách hỗ trợ động viên cho cán bộ Ban chỉ đạo phòng 

chống dịch cấp xã, các tổ Covid-19 cộng đồng...kịp thời và hiệu quả.

Nơi nhận:
- UBND huyện Tứ Kỳ;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Viễn
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